⁸² Luc. xxiii, 46. ⁸³ Psal. lxxiii, 23. ⁸⁴ Matth. vi, 7.

(84) Hieronim. ins. Vatic., ἐκείνοι ἠπίστησαν, ἐποίησι σημεῖα καὶ τέρατα ἐμπροσθεν αὐτῶν· ἐκείνοι ὀπέλαβον ἐκ μαγείας αὐτὸν ταῦτα πεποιημένα.

Filius hominis; ipso dicente: « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum ⁸². » Quod autem dicitur: « Calix plenus misto, » intellige totam Deitatem, quæ suave mistum est, quod exhilarat corda hominum in Deum credentium: plena namque meræ ac simplicis Deitatis humanitas ejus est.

173. Quod deinde subjungitur: « Inclinauit ex hoc in hoc, » ita sonat: Venit per incarnationem ad gentem Judaicam, ut sic latentem intus meram divinitatem, per quam patrabat signa ac prodigia, coram ipsis notam faceret. At illi, invidia stimulati, arti magicæ hæc attribuenda dicebant. Postea cum animadverteret Pater, in infidelitate illos persistere, nolentes ullo modo fidem adhibere unigenito Filio suo, imo et mortem ei machinatos esse; quem manu tenebat calicem, gratiam, inquam, a gente Judaica ablatam, transtulit ad Romanos. « Verumtamen sæx, » sive extremum iræ illius, « non est exinanita: » Evangelium quidem suum, uti et apostolos et Spiritum sanctum a Judæis ad gentes, illa accipere paratas, deferri voluit; omnemque gratiam et inspiratarum divinitus Scripturarum intelligentiam in nos effudit: verumtamen sæx ejus non est exinanita. Quemadmodum enim sæx quæ in cado est non exhauritur, sic legale verbum inutile ipsis et inefficax manet. Sæx quippe spes est Judæorum: nam in præsentia quoque per orbem universum dispersi, ex sæce illa errorem hauriunt crassissimum, qua adventum Antichristi anxie expectant.

174. Quis autem, quærit porro Epiphanius, istius loci genuinus sensus est: « Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum ⁸³? » Personæ Christi, ait sanctus Andreas, istic loci mentionem facit Propheta: quia nempe ille, qui sempiternus cum Patre Deus divinumque Verbum est, humanam induit naturam: homo siquidem jumentum Dei, ratione præditum, appellatur. Cum igitur Filius Dei perfectus homo factus sit, ita quodammodo Patrem alloquitur: Tametsi extremis hæc temporibus homo factus sum coram te, nihilominus ratione divinitatis semper tecum sum. Iterum Epiphanius: Qui explicas, inquit, istam Domini sententiam: « Orantes autem nolite multiloquium loqui; sed uti docti estis, ita orate ⁸⁴? » Multiloquium est, reponit Andreas, cum quis ad orandum paratus, non dicit: Domine, peccavi; dimitte delicta mea, et miserere mei, atque alia his similia; sed contra sic Deum alloquitur: Domine, curam gere mei, ut cibo, potu, divitiis abundem, ut vitam in hoc mundo læte transigam, ut carnis voluptatibus affluam. Ista et istorum similia multiloquium sunt. Deus sane non isto nos modo instituere orationem vult, sed primum quæri regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjiciuntur nobis.

CAPUT XXII.

Cætera quæstiones ab Epiphanio propositæ, et ab Andrea apte solutæ.

175. Epiphanio rursus interroganti, plusne aliquid, ad naturam quod attinet, habeant dæmones, quam angeli beati, hunc in modum respondit beatus Andreas: Eadem quæ angelis, dæmonibus quoque est natura, hoc solo duntaxat discrimine intercedente, quod angeli, incontaminati purissimique, dæmones vero, luridi, atri, tenebricosi, peccatis sordidi ac maledicti sint: quod angeli multo lumine coruscent, dæmones autem tenebris circumfundantur: quod illi ipsum lumen, hi ipsæ tenebræ videantur. Quantum denique inter hominem justum et peccatorem, tantum inter angelum et dæmonem interest. Porro autem percunctanti Epiphanio, ubinam sanctorum animæ modo sint, respondit Andreas in paradiso esse, contemplantes bona illa, quæ post terribilem illam corporum resurrectionem hæreditario jure possessuræ sunt: si enim non excitentur veneranda illorum corpora, animæ solæ non poterunt præparatis istis gaudiis integre frui.

176. Epiphanius post hæc: Quæ notio subest, inquit, illi Salomonis effato: « Dominus condidit me initium viarum suarum in opera sua »? Certe hic perit Arius, sustinens Filium Dei creaturam esse. Andreas respondit: Humana Filii Dei natura ita loquitur per os sapientissimi Salomonis, Dominum ac Deum vocans Patrem, qui ante initium rerum exstitit. Dicit namque: Dominus condidit me hominem in extremis temporibus, principium viarum novæ gratiæ et legislatorum. Christus enim per se principium est salutis, principium misericordiæ, principium charitatis, principium signorum novæ legis, principium doctrinarum, præceptorum, mansuetudinis et pacis. Ipse Dominus, vere Deus et homo existens, principium est continentiæ, virtutis omnis et honestatis. Nam quælibet virtus, quæ homines ad paradysum cælestem adducit, via appellatur a sacra Scriptura: et Christus, quoad humanam naturam, omnis viæ, quæ per virtutem teritur, veluti caput est et summa; futurus etiam, quæ alibi est, caput Ecclesiæ: propterea quod ipse in primis viam omnem, quæ ad vitam ducit æternam, secuit paravitque, uti suavissimus ac pulcherrimus « Dominus condidit me initium viarum suarum. »

177. Nunc vero illud, quod in eadem Scriptura mox subjicitur: « Ante sæcula fundavit me, » attentis auribus excipe. Æternam et ante sæcula fuisse generationem, istic significatur, cujus fundamentum Patris æterni Verbum est; primum quidem quia genitus est ex Patre suo Filius unigenitus Verbum divinum: eoque posito fundamento, im-

ros'. 'Επιφάνιος λέγει· Τί περισσὸν κέκτηνται οἱ δαίμονες ἐν τῇ φύσει αὐτῶν ὑπὲρ τοῦ ἀγγέλου τοῦ Θεοῦ; Ὁ Ὅσιος λέγει· Τοιαύτη καὶ τοῖς δαίμοσι ὑπάρχει· ἐν δὲ μόνον χωρίζει αὐτοὺς ἀπ' ἀλλήλων, ὅτι οἱ ἄγγελοι τοῦ Θεοῦ εἰσὶν ἄσπιλοι καὶ καθαροί, οἱ δὲ δαίμονες ἄγριοι, μαῦροι, ζοφώδεις, ἁμαρτωλοὶ, καὶ ἐπικατάρτοι· οἱ ἄγγελοι ἀστράπτουσιν, οἱ δαίμονες ζοφώσουσιν· ἐκεῖνοι φῶς, οὗτοι σκότος· εἰ τι δὲ διαφέρει ἁμαρτωλῶς δικαίου, τοῦτο διαφέρει καὶ δαίμων ἀγγέλου. 'Επιφάνιος εἶπεν· Αἱ ψυχὰ τῶν ἁγίων ποῦ εἰσὶν ἄρτιως; Ἐφη ὁ Ἅγιος· Αἱ ψυχὰ τῶν ἁγίων ἐν τῷ Παραδείσῳ εἰσὶν, καὶ βλέπουσιν ἃ μέλλουσιν ἀγαθὰ κληρονομεῖν μετὰ τὴν φρικτὴν ἐκείνην τῶν σωμάτων ἐξανάστασιν. Ἐἰν γὰρ μὴ ἔγερθῆ τὰ εἴματα αὐτῶν σώματα, αἱ ψυχὰ μόναι ἀπολαῦσαι οὐ δύνανται τῶν ἐκεῖ ἡτοιμασμένων αὐτοῖς ἀγαθῶν.